

K O M U N I K A T Y

Kwartalnik Historyczny
Rocznik CIX, 2002, 2
PL ISSN 0023-5903

INFORMACJA O POWSTANIU TOWARZYSTWA HISTORII EDUKACJI

Towarzystwo Historii Edukacji powstało w roku 2000 z inicjatywy historyków oświaty z różnych ośrodków akademickich z całej Polski.

Towarzystwo zaprasza do współpracy. Otwarte jest nie tylko dla pracowników wyższych uczelni, PAN i innych ośrodków badawczych, lecz także dla ogółu nauczycieli, pedagogów, miłośników dziejów oświaty — w różnych epokach, na poziomie mikro- i makroregionów.

Cel istnienia Towarzystwa Historii Edukacji (THE) to „inspirowanie, organizowanie i popieranie badań nad dziejami edukacji oraz upowszechnianie ich wyników w społeczeństwie w celu podniesienia jego kultury historycznej i pedagogicznej”. „Towarzystwo:

1. Pobudza i organizuje badania nad przeszłością edukacji, zwłaszcza regionalną.
2. Troszczy się o przestrzeganie norm etyki historyka wychowania.
3. Wypowiada się w sprawach ważnych dla rozwoju nauk historycznych i pedagogicznych.
4. Urządza samodzielnie lub wspólnie z innymi organizacjami i instytucjami wykłady publiczne i odczyty, a także podejmuje inne działania w celu popularyzacji wiedzy historyczno-pedagogicznej.
5. Tworzy koła, sekcje i komisje, zakłada zbiory i pracownie.
6. Ogłasza konkursy na najlepsze prace magisterskie i doktorskie oraz nagradza wyróżniających się badaczy.
7. Współpracuje z właściwymi organami administracji państwowej i samorządowej, z Polską Akademią Nauk i szkołami wyższymi, a także z innymi instytucjami w sprawach badań naukowych, organizacji życia naukowego, nauczania historii wychowania oraz wszystkich innych objętych działalnością Towarzystwa.
8. Współdziała z pokrewnymi stowarzyszeniami i organizacjami w kraju i za granicą” (zob. § 6–7 Statutu THE).

Towarzystwo Historii Edukacji ma osobowość prawną. Jego istnienie i Statut zostały zatwierdzone na mocy postanowienia Sądu Okręgowego w Warszawie, VII Wydział Cywilny i Rejestrowy (sygnatura akt VII NS REJ ST 1667/00) z 18 grudnia 2000 r. Zostało wpisane do KRS w Sądzie Rejonowym dla m. St. Warszawy, KRS, Wydział XIX, w rejestrze RST 4324.

REGON: 017388235, NIP: 526-25-78-062

Konto: Powszechna Kasa Oszczędności Bank Polski SA, XV Oddział w Warszawie, nr 33 10201156 123115183

Towarzystwo ma statutowe władze. I Walne Zebranie Członków THE, które odbyło się w Warszawie 26 czerwca 2001 r., wyłoniło władze statutowe: Zarząd Główny, Komisję Rewizyjną i Sąd Koleżeński.

W skład Zarządu Głównego Towarzystwa wchodzi:

- Prof. dr hab. Irena Szybiak — prezes (Uniwersytet Warszawski; Wyższa Szkoła Humanistyczna w Pułtusku);
- Prof. dr hab. Dorota Żołądź-Strzelczyk — wiceprezes (Uniwersytet im A. Mickiewicza);
- Prof. dr hab. Julian Dybiec — wiceprezes (Uniwersytet Jagielloński);
- Prof. dr hab. Krzysztof Jakubiak — skarbnik (Akademia Bydgoska im. Kazimierza Wielkiego);
- Dr Adam Fijałkowski — sekretarz (Uniwersytet Warszawski);
- Prof. dr hab. Kalina Bartnicka — członek Zarządu (PAN, Uniwersytet Warszawski);
- Prof. dr hab. Andrzej Meissner — członek Zarządu (Uniwersytet Rzeszowski).

Towarzystwo zaprasza do współpracy!

Kontakt: Towarzystwo Historii Edukacji, ul. Mokotowska 16/20, pok. 415,
00-561 Warszawa
Tel.: (22) 55 308 55
e-mail: the@mercury.ci.uw.edu.pl

dr Adam Fijałkowski
Sekretarz THE

ODEZWA KOMITETU PRZYGOTOWAWCZEGO I KONGRESU MEDIEWISTÓW POLSKICH

Komitet Przygotowawczy I Kongresu Mediewistów Polskich zwraca się do wszystkich badaczy średniowiecza, Koleżanek i Kolegów z prośbą o czynne uczestnictwo w zbliżającym się kongresie.

Potrzeba spotkania wszystkich zainteresowanych epoką średniowiecza stała się już od pewnego czasu bardzo widoczna. Pomysł zorganizowania zjazdu został zgłoszony w grudniu 2000 r. podczas ogólnopolskiej konferencji na temat potrzeb i perspektyw badawczych polskiej mediewistyki. Od razu został przyjęty bardzo życzliwie i z dużym zainteresowaniem. Następnym krokiem było powstanie komitetu przygotowującego kongres, który stworzyli naukowcy z całego kraju, ze wszystkich ośrodków badawczych w Polsce. Komitet zdecydował o programie kongresu i powierzył jego zorganizowanie Instytutowi Historii i Archiwistyki Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu w dniach 16–18 września 2002 r. Pierwsze informacje o planowanym zjeździe zostały już rozesłane, a przygotowania organizacyjne rozpoczęte.

Wraz z kolegami z komitetu przygotowawczego traktujemy kongres jako forum spotkań całego środowiska i użyteczną okazję do określenia potrzeb badawczych. Sądzymy także, iż sympozja zjazdowe pozwolą skonfrontować nowe pomysły i opinie z ustaloną już wiedzą, a obecność przedstawicieli dyscyplin pokrewnych ułatwi dyskusję prowadzoną w oparciu o różne źródła i przy użyciu odmiennych metod. Zależy nam, by w dyskusjach kongresowych wzięli udział, prócz historyków, także archeolodzy, archiwiści, historycy sztuki i filozofii, muzykolodzy, bibliotekoznawcy i heraldycy. Program kongresu został tak ustalony, by możliwie jak najwięcej czasu przeznaczyć na debaty i dyskusje. Chcemy, aby prócz referatów i wystąpień przewidzianych w programie wiele miejsca zajęła konfrontacja poglądów i spór wokół różnych racji.

Bardzo ważne jest także, by I Kongres stał się spotkaniem naukowców reprezentujących wszystkie generacje, również tę najmłodszą, oraz wszystkie ośrodki badawcze w kraju.

Innym ważnym celem zjazdu jest pokazanie szerokiej opinii publicznej, także osobom decydującym o polityce naukowej, potrzeby badań nad średniowieczem, rozumianym jako epoka, w której zostały zapoczątkowane procesy społeczne i kulturowe trwające do dnia dzisiejszego. Wszystko to sprawia, że traktujemy pierwszy kongres jako początek długiego procesu i szerszej pracy organizacyjno-naukowej. Dlatego tak istotne jest, by kongres zgromadził wielu naukowców z różnych ośrodków i seminariów, którzy włączą się w dyskusję zarówno nad problemami całego środowiska, jak i nad nowymi obszarami badawczymi.

Zapraszamy wszystkich zainteresowanych historią średniowiecza do udziału w kongresie.

Komitet Przygotowawczy: Wojciech Fałkowski (przewodniczący), Jacek Banaszkiewicz, s. Urszula Borkowska, Stanisław Bylina, Marek Derwich, Jerzy Hauziński, Wojciech Iwańczak, Tomasz Jasiński, Tomasz Jurek, Krzysztof Ożóg, Andrzej Radziwiński, Krzysztof Skupiński, Stanisław Szczur, Jan Szymczak, Błażej Sliwiński, Janusz Tandecki, Przemysław Urbańczyk

Komitet Honorowy: Juliusz Bardach, Marian Biskup, Ryszard Kiersnowski, Gerard Labuda, Lech Leciejewicz, Henryk Samsonowicz, Stefan Świeżawski, Józef Szymański, Zygmunt Świechowski, Janusz Tazbir, Stanisław Trawkowski, Wojciech Wrzesiński, Jerzy Wyrozumski

Warszawa, marzec 2002 r.

KOMUNIKAT O PRYZNANIU NAGRODY IM. ADAMA HEYMOWSKIEGO ZA LATA 2000–2001

Jury Nagrody im. Adama Heymowskiego w składzie: prof. dr hab. Janusz Bieniak, mgr Sławomir Górzyński (sekretarz), prof. dr hab. Maria Koczerska, prof. dr hab. Stefan K. Kuczyński (przewodniczący), prof. dr hab. Andrzej Rachuba, przyznało następujące nagrody i wyróżnienia za najlepsze prace z zakresu heraldyki i nauk pokrewnych, opublikowane w latach 2000–2001:

Nagrodę w wysokości 900 zł i dyplom dr. hab. Kazimierzowi Karolczakowi za pracę pt. *Dzieduszyccy. Dzieje rodu. Linia poturzycko-zarzecka*, Wydawnictwo Akademii Pedagogicznej w Krakowie, Kraków 2000, ss. 332.

Wyróżnienie i dyplom prof. dr hab. Barbarze Trelińskiej za pracę pt. *Album armorum nobilium Regni Poloniae XV–XVIII saec. Herby nobilitacji i indygenatów XV–XVIII w.*, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2001, ss. 874.

Wyróżnienie i dyplom dr. Edwardowi Gigilewiczowi za pracę pt. *Herby biskupów warmińskich*, Wydawnictwo Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 2001, ss. 220.

Wyróżnienie i dyplom dr. Adamowi Szwedzie za pracę pt. *Ród Grzymałów w Wielkopolsce*, Wydawnictwo Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Toruń 2001, ss. 403.